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Evidence for 143Evidence for 143Evidence for 143Evidence for 143    of the 3,125 G Ext D source characters of the 3,125 G Ext D source characters of the 3,125 G Ext D source characters of the 3,125 G Ext D source characters 

mentionmentionmentionmentionedededed    in IRGN1531 can be found in the Sawndip Sawndein IRGN1531 can be found in the Sawndip Sawndein IRGN1531 can be found in the Sawndip Sawndein IRGN1531 can be found in the Sawndip Sawndennnnj j j j     

<<<<古壮字字典古壮字字典古壮字字典古壮字字典>, >, >, >, “Dictionary of Ancient Zhuang CharactersDictionary of Ancient Zhuang CharactersDictionary of Ancient Zhuang CharactersDictionary of Ancient Zhuang Characters”,,,,    

ISBN7ISBN7ISBN7ISBN7----5363536353635363----0614061406140614----8/H.5, published in 1989 by 8/H.5, published in 1989 by 8/H.5, published in 1989 by 8/H.5, published in 1989 by 广西民族出版社广西民族出版社广西民族出版社广西民族出版社, , , , 

“Guangxi Ethnic PublishersGuangxi Ethnic PublishersGuangxi Ethnic PublishersGuangxi Ethnic Publishers”----the dictionary contains pre1912 the dictionary contains pre1912 the dictionary contains pre1912 the dictionary contains pre1912 

Zhuang characters. TZhuang characters. TZhuang characters. TZhuang characters. Therefore it is requested the 143herefore it is requested the 143herefore it is requested the 143herefore it is requested the 143    characters characters characters characters 

be retained in Extension D. be retained in Extension D. be retained in Extension D. be retained in Extension D.     

 

IRGN15IRGN15IRGN15IRGN1522228A8A8A8A    givesgivesgivesgives    the Extension D number, G source, reading, the Extension D number, G source, reading, the Extension D number, G source, reading, the Extension D number, G source, reading, 

glyphglyphglyphglyph, IDS, , IDS, , IDS, , IDS, page number in the dictionary,page number in the dictionary,page number in the dictionary,page number in the dictionary,    Chinese gloss and Chinese gloss and Chinese gloss and Chinese gloss and 

scans scans scans scans entriesentriesentriesentries    inininin    aaaa    pdfpdfpdfpdf    filefilefilefile....    IRGN1528B gives the same IRGN1528B gives the same IRGN1528B gives the same IRGN1528B gives the same 

information, except the glyph and scan as a text file.information, except the glyph and scan as a text file.information, except the glyph and scan as a text file.information, except the glyph and scan as a text file.                

    

    

    

    

    



    Evidence for the first two characters Evidence for the first two characters Evidence for the first two characters Evidence for the first two characters isisisis    as shown below:as shown below:as shown below:as shown below:---- 

 
 

For characters with multiplFor characters with multiplFor characters with multiplFor characters with multiple references in the dictionary, only e references in the dictionary, only e references in the dictionary, only e references in the dictionary, only 

one entry is given as evidence.one entry is given as evidence.one entry is given as evidence.one entry is given as evidence.    

    

The The The The Extension D number, G sourceExtension D number, G sourceExtension D number, G sourceExtension D number, G source, IDS, and Chinese gloss, IDS, and Chinese gloss, IDS, and Chinese gloss, IDS, and Chinese gloss    of the of the of the of the 

143143143143    characterscharacterscharacterscharacters, , , , along with a readingalong with a readingalong with a readingalong with a reading,,,,    glyphglyphglyphglyph, IDS,, IDS,, IDS,, IDS,    page numberpage numberpage numberpage number, , , , 

and Chinese glossand Chinese glossand Chinese glossand Chinese gloss    based on the Dictionarybased on the Dictionarybased on the Dictionarybased on the Dictionary    are:are:are:are:----    

    

Ext D Ext D Ext D Ext D 

NoNoNoNo    

G sourceG sourceG sourceG source    Zhuang Zhuang Zhuang Zhuang 

readingreadingreadingreading    

GGGGlyphlyphlyphlyph    IDSIDSIDSIDS    PPPPageageageage    Chinese Chinese Chinese Chinese 

glossglossglossgloss    

00023000230002300023    G_CYY00008G_CYY00008G_CYY00008G_CYY00008    ngengngengngengngeng    ����    ⿱⿱⿱⿱不中不中不中不中    375375375375    侧侧侧侧    

00127001270012700127    G_CYY00040G_CYY00040G_CYY00040G_CYY00040    aetaetaetaet    ����    ⿰⿰⿰⿰乙土乙土乙土乙土    002002002002    堵塞堵塞堵塞堵塞    

00148001480014800148    G_CYY00021G_CYY00021G_CYY00021G_CYY00021    lajlajlajlaj    ����    ⿱⿱⿱⿱天下天下天下天下    275275275275    下下下下    

00151001510015100151    G_CYY00060G_CYY00060G_CYY00060G_CYY00060    mbwnmbwnmbwnmbwn    ����    ⿱⿱⿱⿱天云天云天云天云    332332332332    天天天天    



00222002220022200222    G_WZ100034G_WZ100034G_WZ100034G_WZ100034    gauqgauqgauqgauq    ����    ⿱⿱⿱⿱人干人干人干人干    180180180180    护理护理护理护理    

00247002470024700247    G_CH100039G_CH100039G_CH100039G_CH100039    doihdoihdoihdoih    ����    ⿰⿰⿰⿰亻对亻对亻对亻对    133133133133    伙伴伙伴伙伴伙伴;;;;同伴同伴同伴同伴    

00249002490024900249    G_BK100040G_BK100040G_BK100040G_BK100040    dunghdunghdunghdungh    ����    ⿰⿰⿰⿰亻动亻动亻动亻动    143143143143    互相互相互相互相[[[[放在动放在动放在动放在动

词前作词头词前作词头词前作词头词前作词头

用用用用]]]]    

00277002770027700277    G_CH100045G_CH100045G_CH100045G_CH100045    ndenndenndennden    ����    ⿰⿰⿰⿰亻连亻连亻连亻连    356356356356    近旁近旁近旁近旁    

00280002800028000280    G_CH100044G_CH100044G_CH100044G_CH100044    lauxlauxlauxlaux    				    ⿰⿰⿰⿰亻劳亻劳亻劳亻劳    279279279279    大大大大    

00332003320033200332    G_CH300062G_CH300062G_CH300062G_CH300062    ndiepndiepndiepndiep    



    ⿰⿰⿰⿰亻爱亻爱亻爱亻爱    358358358358    爱爱爱爱;;;;疼爱疼爱疼爱疼爱;;;;惦惦惦惦

念念念念    

00552005520055200552    G_CYY00132G_CYY00132G_CYY00132G_CYY00132    lajlajlajlaj    ����    ⿰⿰⿰⿰冫剌冫剌冫剌冫剌    275275275275    后面加后面加后面加后面加""""����",",",",

义为义为义为义为(1) (1) (1) (1) 身身身身

世世世世;;;;隐私隐私隐私隐私    

00694006940069400694    G_CYY00142G_CYY00142G_CYY00142G_CYY00142    rengzrengzrengzrengz    



    ⿰⿰⿰⿰力良力良力良力良    419419419419    (1) (1) (1) (1) 力力力力，，，，力力力力

气气气气；；；；力量力量力量力量(2) (2) (2) (2) 

妒忌妒忌妒忌妒忌    

00964009640096400964    G_CYY00157G_CYY00157G_CYY00157G_CYY00157    mmmmiengiengiengieng    ����    ⿰⿰⿰⿰口亡口亡口亡口亡    326326326326    发誓发誓发誓发誓    

00973009730097300973    G_CH200181G_CH200181G_CH200181G_CH200181    coengzcoengzcoengzcoengz    ����    ⿰⿰⿰⿰口从口从口从口从    082082082082    后面加后面加后面加后面加""""    ",",",",

义为商量义为商量义为商量义为商量    

00985009850098500985    G_CYY00163G_CYY00163G_CYY00163G_CYY00163    beagbeagbeagbeag    ����    ⿰⿰⿰⿰口北口北口北口北    006006006006    累累累累;;;;喘大气喘大气喘大气喘大气    

00996009960099600996    G_CYY00164G_CYY00164G_CYY00164G_CYY00164    nyaemqnyaemqnyaemqnyaemq    ����    ⿰⿰⿰⿰口兰口兰口兰口兰    389389389389    尝尝尝尝    

01013010130101301013    G_CYY00171G_CYY00171G_CYY00171G_CYY00171    senxsenxsenxsenx    ����    ⿰⿰⿰⿰口先口先口先口先    456456456456    动词之后附动词之后附动词之后附动词之后附

加成分加成分加成分加成分    

01018010180101801018    G_CYY00165G_CYY00165G_CYY00165G_CYY00165    ndaejndaejndaejndaej    ����    ⿱⿱⿱⿱口礼口礼口礼口礼    349349349349    得得得得;;;;得到得到得到得到;;;;获获获获

得得得得;;;;能能能能    

01019010190101901019    G_CYY00166G_CYY00166G_CYY00166G_CYY00166    ndaendaendaendaejjjj    ����    ⿱⿱⿱⿱礼口礼口礼口礼口    349349349349    得得得得;;;;得到得到得到得到;;;;获获获获

得得得得;;;;能能能能    

01040010400104001040    G_WZ100195G_WZ100195G_WZ100195G_WZ100195    cawzcawzcawzcawz    ����    ⿰⿰⿰⿰口时口时口时口时    065065065065    时期时期时期时期；；；；季节季节季节季节    



01088010880108801088    G_WZ100202G_WZ100202G_WZ100202G_WZ100202    cijcijcijcij    ����    ⿰⿰⿰⿰口知口知口知口知    074074074074    后面加后面加后面加后面加""""假假假假""""

义为假装义为假装义为假装义为假装    

01098010980109801098    G_CYY00176G_CYY00176G_CYY00176G_CYY00176    daejdaejdaejdaej    ����    ⿰⿰⿰⿰口底口底口底口底    094094094094    哭哭哭哭    

01372013720137201372    G_CYY00193G_CYY00193G_CYY00193G_CYY00193    aetaetaetaet    ����    ⿰⿰⿰⿰土乙土乙土乙土乙    002002002002    堵塞堵塞堵塞堵塞    

01394013940139401394    G_CYY00207G_CYY00207G_CYY00207G_CYY00207    bobobobo    ����    ⿰⿰⿰⿰土夫土夫土夫土夫    027027027027    山坡山坡山坡山坡;;;;土山土山土山土山    

01406014060140601406    G_CYY00219G_CYY00219G_CYY00219G_CYY00219    vaxvaxvaxvax    ����    ⿰⿰⿰⿰土片土片土片土片    485485485485    瓦瓦瓦瓦    

01426014260142601426    G_CYY00236G_CYY00236G_CYY00236G_CYY00236    lengqlengqlengqlengq    ����    ⿰⿰⿰⿰土另土另土另土另    282282282282    处处处处;;;;处所处所处所处所    

01433014330143301433    G_CYY00244G_CYY00244G_CYY00244G_CYY00244    doenghdoenghdoenghdoengh    ����    ⿰⿰⿰⿰土冬土冬土冬土冬    131131131131    田垌田垌田垌田垌;;;;田野田野田野田野    

01443014430144301443    G_CH100256G_CH100256G_CH100256G_CH100256    faqfaqfaqfaq    ����    ⿰⿰⿰⿰土发土发土发土发    155155155155    ()()()()扇扇扇扇((((门门门门);());());());()

堵堵堵堵((((墙墙墙墙))))    

01453014530145301453    G_CYY00262G_CYY00262G_CYY00262G_CYY00262    diehdiehdiehdieh    ����    ⿱⿱⿱⿱地土地土地土地土    118118118118    地方地方地方地方;;;;土地土地土地土地....    

01459014590145901459    G_CYY00265G_CYY00265G_CYY00265G_CYY00265    ngutngutngutngut            ⿰⿰⿰⿰土曲土曲土曲土曲    380380380380    后面加后面加后面加后面加""""墺墺墺墺""""

义为义为义为义为(1)(1)(1)(1)耍脾耍脾耍脾耍脾

气不理人气不理人气不理人气不理人    

01481014810148101481    G_CYY00284G_CYY00284G_CYY00284G_CYY00284    caemzcaemzcaemzcaemz    !!!!    ⿰⿰⿰⿰土寻土寻土寻土寻    051051051051    玩玩玩玩    

01483014830148301483    G_CYY00286G_CYY00286G_CYY00286G_CYY00286    naznaznaznaz    """"    ⿱⿱⿱⿱那土那土那土那土    348348348348    田田田田    

01507015070150701507    G_CYY00313G_CYY00313G_CYY00313G_CYY00313    reihreihreihreih    ####    ⿱⿱⿱⿱利土利土利土利土    418418418418    畲地畲地畲地畲地    

01511015110151101511    G_CYY00314G_CYY00314G_CYY00314G_CYY00314    hanghhanghhanghhangh    $$$$    ⿰⿰⿰⿰土亨土亨土亨土亨    243243243243    圩日圩日圩日圩日;;;;集市集市集市集市    

01553015530155301553    G_CYY00344G_CYY00344G_CYY00344G_CYY00344    faifaifaifai    %%%%    ⿰⿰⿰⿰土非土非土非土非    153153153153    水坝水坝水坝水坝    

01556015560155601556    G_CYY00350G_CYY00350G_CYY00350G_CYY00350    maeuqmaeuqmaeuqmaeuq    &&&&    ⿰⿰⿰⿰土周土周土周土周    305305305305    蹲蹲蹲蹲    

01603016030160301603    G_CYY00382G_CYY00382G_CYY00382G_CYY00382    faifaifaifai    ''''    ⿱⿱⿱⿱派土派土派土派土    153153153153    水坝水坝水坝水坝    

01665016650166501665    G_CYY00428G_CYY00428G_CYY00428G_CYY00428    buenzbuenzbuenzbuenz    ((((    ⿰⿰⿰⿰土盘土盘土盘土盘    035035035035    培培培培((((土土土土))))    

01695016950169501695    G_CYY00450G_CYY00450G_CYY00450G_CYY00450    daengjdaengjdaengjdaengj    ))))    ⿰⿰⿰⿰土等土等土等土等    098098098098    竖竖竖竖    

01704017040170401704    G_CYY00457G_CYY00457G_CYY00457G_CYY00457    uuuu    ****    ⿰⿰⿰⿰土窝土窝土窝土窝    476476476476    小坑小坑小坑小坑    

01732017320173201732    G_CYY00464G_CYY00464G_CYY00464G_CYY00464    mohmohmohmoh    ++++    ⿰⿰⿰⿰土墓土墓土墓土墓    330330330330    墓墓墓墓    

01816018160181601816    G_CYY00482G_CYY00482G_CYY00482G_CYY00482    hunghunghunghung    ,,,,    ⿱⿱⿱⿱大中大中大中大中    259259259259    大大大大    

01886018860188601886    G_CYY00495G_CYY00495G_CYY00495G_CYY00495    yahyahyahyah    ----    ⿰⿰⿰⿰女下女下女下女下    499499499499    妻子妻子妻子妻子；；；；老婆老婆老婆老婆    



01904019040190401904    G_CYY00499G_CYY00499G_CYY00499G_CYY00499    nouqnouqnouqnouq    ....    ⿰⿰⿰⿰女牛女牛女牛女牛    386386386386    (1)(1)(1)(1)奶奶奶奶;;;;乳乳乳乳(2)(2)(2)(2)

乳房乳房乳房乳房    

01927019270192701927    G_CYY0G_CYY0G_CYY0G_CYY00501050105010501    mehmehmehmeh    ////    ⿰⿰⿰⿰女米女米女米女米    306306306306    妻子妻子妻子妻子    

01978019780197801978    G_CYY00504G_CYY00504G_CYY00504G_CYY00504    mbwkmbwkmbwkmbwk    0000    ⿰⿰⿰⿰女女女女畐畐畐畐    322322322322    女性女性女性女性    

02106021060210602106    G_CYY00511G_CYY00511G_CYY00511G_CYY00511    yotyotyotyot    1111    ⿰⿰⿰⿰孑兑孑兑孑兑孑兑    510510510510    纺纱纺纱纺纱纺纱    

02129021290212902129    G_BK100348G_BK100348G_BK100348G_BK100348    fouqfouqfouqfouq    2222    ⿱⿱⿱⿱宀夫宀夫宀夫宀夫    161161161161    富裕富裕富裕富裕    

02291022910229102291    G_CYY00527G_CYY00527G_CYY00527G_CYY00527    nyaeqnyaeqnyaeqnyaeq    3333    ⿱⿱⿱⿱内小内小内小内小    391391391391    前面加前面加前面加前面加""""////",",",",

义为小老婆义为小老婆义为小老婆义为小老婆    

02293022930229302293    G_CYY00528G_CYY00528G_CYY00528G_CYY00528    noixnoixnoixnoix    4444    ⿱⿱⿱⿱少内少内少内少内    385385385385    少少少少    

02527025270252702527    G_WZ100413G_WZ100413G_WZ100413G_WZ100413    utututut    5555    ⿰⿰⿰⿰山屋山屋山屋山屋    477477477477    弯弯弯弯    

00002540254025402540    G_CYY00641G_CYY00641G_CYY00641G_CYY00641    sangsangsangsang    6666    ⿰⿰⿰⿰山桑山桑山桑山桑    447447447447    高高高高    

02572025720257202572    G_CYY00651G_CYY00651G_CYY00651G_CYY00651    ndoindoindoindoi    7777    ⿱⿱⿱⿱山雷山雷山雷山雷    361361361361    土地土地土地土地;;;;岭岭岭岭    

02651026510265102651    G_CYY00661G_CYY00661G_CYY00661G_CYY00661    mbukmbukmbukmbuk    8888    ⿰⿰⿰⿰巾卜巾卜巾卜巾卜    322322322322    襁褓襁褓襁褓襁褓    

02655026550265502655    G_CYY00662G_CYY00662G_CYY00662G_CYY00662    mauhmauhmauhmauh    9999    ⿰⿰⿰⿰巾毛巾毛巾毛巾毛    309309309309    帽帽帽帽    

02937029370293702937    G_CH100512G_CH100512G_CH100512G_CH100512    veiqveiqveiqveiq    ::::    ⿰⿰⿰⿰忄韦忄韦忄韦忄韦    486486486486    辜负辜负辜负辜负    

02973029730297302973    G_CH300522G_CH300522G_CH300522G_CH300522    yaezyaezyaezyaez    ;;;;    ⿰⿰⿰⿰忄齐忄齐忄齐忄齐    499499499499    不好不好不好不好    

03040030400304003040    G_CH200535G_CH200535G_CH200535G_CH200535    nanqnanqnanqnanq    <<<<    ⿱⿱⿱⿱难心难心难心难心    333347474747    (1)(1)(1)(1)估计估计估计估计;;;;酌酌酌酌

量量量量    

03414034140341403414    G_CYY00710G_CYY00710G_CYY00710G_CYY00710    momomomo    ====    ⿰⿰⿰⿰扌磨扌磨扌磨扌磨    328328328328    摸摸摸摸;;;;摸索摸索摸索摸索    

03629036290362903629    G_CH200640G_CH200640G_CH200640G_CH200640    deihdeihdeihdeih    >>>>    ⿰⿰⿰⿰日对日对日对日对    118118118118    频繁频繁频繁频繁;;;;密密密密    

03705037050370503705    G_BK100650G_BK100650G_BK100650G_BK100650    cuncuncuncun    ????    ⿱⿱⿱⿱日日日日寸寸寸寸    089089089089    春春春春    

03733037330373303733    G_CYY00717G_CYY00717G_CYY00717G_CYY00717    daengzdaengzdaengzdaengz    @@@@    ⿰⿰⿰⿰月十月十月十月十    100100100100    到到到到    

03738037380373803738    G_CYY00718G_CYY00718G_CYY00718G_CYY00718    ywenqywenqywenqywenq    AAAA    ⿰⿰⿰⿰月月月月云云云云    512512512512    腻腻腻腻    

03742037420374203742    G_CYY00719G_CYY00719G_CYY00719G_CYY00719    heuheuheuheu    BBBB    ⿰⿰⿰⿰月夭月夭月夭月夭    250250250250    青青青青((((色色色色))))    

03847038470384703847    G_CYY00741G_CYY00741G_CYY00741G_CYY00741    iengiengiengieng    CCCC    ⿰⿰⿰⿰木向木向木向木向    262262262262    植物或果实植物或果实植物或果实植物或果实

的浆的浆的浆的浆    

03848038480384803848    G_CH200689G_CH200689G_CH200689G_CH200689    saksaksaksak    DDDD    ⿰⿰⿰⿰木杀木杀木杀木杀    446446446446    杵杵杵杵    



03854038540385403854    G_CYY00743G_CYY00743G_CYY00743G_CYY00743    ndoengzndoengzndoengzndoengz    EEEE    ⿰⿰⿰⿰木农木农木农木农    361361361361    茂盛茂盛茂盛茂盛    

03910039100391003910    G_CYY00760G_CYY00760G_CYY00760G_CYY00760    sejsejsejsej    FFFF    ⿰⿰⿰⿰木舍木舍木舍木舍    454454454454    骨架骨架骨架骨架;;;;骨骨骨骨子子子子    

03964039640396403964    G_BK100716G_BK100716G_BK100716G_BK100716    yienqyienqyienqyienq    GGGG    ⿰⿰⿰⿰木宪木宪木宪木宪    506506506506    一种木树一种木树一种木树一种木树    

03970039700397003970    G_CYY00775G_CYY00775G_CYY00775G_CYY00775    faexfaexfaexfaex    HHHH    ⿰⿰⿰⿰木费木费木费木费    152152152152    木木木木    

03989039890398903989    G_CYY00777G_CYY00777G_CYY00777G_CYY00777    oenoenoenoen    IIII    ⿰⿰⿰⿰木恩木恩木恩木恩    400400400400    荆棘荆棘荆棘荆棘    

04004004004092929292    G_CYY00792G_CYY00792G_CYY00792G_CYY00792    gouxgouxgouxgoux    JJJJ    ⿰⿰⿰⿰木舅木舅木舅木舅    204204204204    乌桕乌桕乌桕乌桕    

04198041980419804198    G_CYY00800G_CYY00800G_CYY00800G_CYY00800    cececece    KKKK    ⿱⿱⿱⿱此且此且此且此且    065065065065    (1)(1)(1)(1)留留留留;;;;留留留留下下下下

(2)(2)(2)(2)遗留遗留遗留遗留    

04286042860428604286    G_CYY00806G_CYY00806G_CYY00806G_CYY00806    fwedfwedfwedfwed    LLLL    ⿺⿺⿺⿺毛毛毛毛勿勿勿勿    163163163163    翅膀翅膀翅膀翅膀    

04373043730437304373    G_CH200781G_CH200781G_CH200781G_CH200781    getgetgetget    MMMM    ⿰⿰⿰⿰氵氵氵氵节节节节    188188188188    溅溅溅溅    

04389043890438904389    G_CYY00829G_CYY00829G_CYY00829G_CYY00829    dangdangdangdang    NNNN    ⿰⿰⿰⿰氵当氵当氵当氵当    109109109109    汤汤汤汤水水水水    

04397043970439704397    G_BK100791G_BK100791G_BK100791G_BK100791    nyoemxnyoemxnyoemxnyoemx    OOOO    ⿰⿰⿰⿰氵严氵严氵严氵严    397397397397    浸浸浸浸    

04404044040440404404    G_CYY00839G_CYY00839G_CYY00839G_CYY00839    mboenmboenmboenmboen    PPPP    ⿰⿰⿰⿰氵闷氵闷氵闷氵闷    318318318318    潜潜潜潜((((水水水水))))    

04409044090440904409    G_CYY00838G_CYY00838G_CYY00838G_CYY00838    mboqmboqmboqmboq    QQQQ    ⿰⿰⿰⿰氵呇氵呇氵呇氵呇    321321321321    泉泉泉泉    

04441044410444104441    G_CH200801G_CH200801G_CH200801G_CH200801    danhdanhdanhdanh    RRRR    ⿰⿰⿰⿰氵单氵单氵单氵单    112112112112    涌涌涌涌;;;;冒冒冒冒    

04482044820448204482    G_CYY00855G_CYY00855G_CYY00855G_CYY00855    doemqdoemqdoemqdoemq    SSSS    ⿰⿰⿰⿰氵畓氵畓氵畓氵畓    130130130130    塌塌塌塌;;;;倒塌倒塌倒塌倒塌;;;;坍坍坍坍

塌塌塌塌    

04559045590455904559    G_CYY00875G_CYY00875G_CYY00875G_CYY00875    manhmanhmanhmanh    TTTT    ⿰⿰⿰⿰氵蛮氵蛮氵蛮氵蛮    309309309309    辣辣辣辣    

04699046990469904699    G_CYY00889G_CYY00889G_CYY00889G_CYY00889    ndatndatndatndat    UUUU    ⿰⿰⿰⿰火达火达火达火达    354354354354    螫螫螫螫    

04767047670476704767    G_CH100857G_CH100857G_CH100857G_CH100857    dangqdangqdangqdangq    VVVV    ⿰⿰⿰⿰火党火党火党火党    111111111111    烫烫烫烫    

04772047720477204772    G_CYY0G_CYY0G_CYY0G_CYY00895089508950895    ngaihngaihngaihngaih    WWWW    ⿰⿰⿰⿰火火火火爱爱爱爱    370370370370    艾绒艾绒艾绒艾绒    

04947049470494704947    G_CYY00912G_CYY00912G_CYY00912G_CYY00912    mamamama    XXXX    ⿰⿰⿰⿰犭么犭么犭么犭么    302302302302    狗狗狗狗    

04953049530495304953    G_CYY00915G_CYY00915G_CYY00915G_CYY00915    ninzninzninzninz    YYYY    ⿰⿰⿰⿰犭犭犭犭民民民民    383383383383    睡觉睡觉睡觉睡觉    

04993049930499304993    G_CYY00922G_CYY00922G_CYY00922G_CYY00922    banghbanghbanghbangh    ZZZZ    ⿰⿰⿰⿰犭犭犭犭旁旁旁旁    013013013013    狸狸狸狸    

05001050010500105001    G_CYY00924G_CYY00924G_CYY00924G_CYY00924    nyaennyaennyaennyaen    [[[[    ⿰⿰⿰⿰犭寅犭寅犭寅犭寅    389389389389    野野野野狸狸狸狸;;;;小野小野小野小野兽兽兽兽

的总称的总称的总称的总称    

05284052840528405284    G_BK100968G_BK100968G_BK100968G_BK100968    rokrokrokrok    \\\\    ⿸⿸⿸⿸疒乐疒乐疒乐疒乐    428428428428    (1) (1) (1) (1) 天天天天花花花花(2) (2) (2) (2) 



痘痘痘痘    

05346053460534605346    G_CYY00976G_CYY00976G_CYY00976G_CYY00976    gaugaugaugau    ]]]]    ⿰⿰⿰⿰白考白考白考白考    180180180180    白白白白((((色色色色))))    

05470054700547005470    G_CH200995G_CH200995G_CH200995G_CH200995    raenraenraenraen    ^̂̂̂    ⿰⿰⿰⿰目仑目仑目仑目仑    407407407407    见见见见    

05564055640556405564    G_CYY00994G_CYY00994G_CYY00994G_CYY00994    ciencienciencien    ____    ⿰⿰⿰⿰石千石千石千石千    071071071071    砖砖砖砖    

05565055650556505565    G_CYY00995G_CYY00995G_CYY00995G_CYY00995    muhmuhmuhmuh    `̀̀̀    ⿰⿰⿰⿰石么石么石么石么    334334334334    (1)(1)(1)(1)磨磨磨磨子子子子    

05577055770557705577    G_CYY01002G_CYY01002G_CYY01002G_CYY01002    hinhinhinhin    aaaa    ⿰⿰⿰⿰石夭石夭石夭石夭    252252252252    石石石石....    

05584055840558405584    G_CYY01008G_CYY01008G_CYY01008G_CYY01008    fienghfienghfienghfiengh    bbbb    ⿰⿰⿰⿰石石石石方方方方    158158158158    半个半个半个半个;;;;半边半边半边半边;;;;

半块半块半块半块    

05598055980559805598    G_CH101021G_CH101021G_CH101021G_CH101021    naeknaeknaeknaek    cccc    ⿰⿰⿰⿰石业石业石业石业    341341341341    (1) (1) (1) (1) 重重重重    

05599055990559905599    G_CYYG_CYYG_CYYG_CYY01019010190101901019    ranxranxranxranx    dddd    ⿰⿰⿰⿰石石石石兰兰兰兰    414414414414    磐磐磐磐((((石石石石))))    

05617056170561705617    G_HC201026G_HC201026G_HC201026G_HC201026    duixduixduixduix    eeee    ⿰⿰⿰⿰石朵石朵石朵石朵    142142142142    碗碗碗碗....    

05628056280562805628    G_CYY01039G_CYY01039G_CYY01039G_CYY01039    ndaundaundaundau    ffff    ⿰⿰⿰⿰石石石石劳劳劳劳    355355355355    星星星星;;;;星星星星星星星星    

05648056480564805648    G_CYY01049G_CYY01049G_CYY01049G_CYY01049    raebraebraebraeb    gggg    ⿰⿰⿰⿰石罗石罗石罗石罗    405405405405    ((((在在在在砥上砥上砥上砥上) ) ) ) 精精精精

磨磨磨磨((((剃刀剃刀剃刀剃刀、、、、刨刨刨刨

刀刀刀刀等等等等))))    

05687056870568705687    G_CYY01075G_CYY01075G_CYY01075G_CYY01075    cauhcauhcauhcauh    hhhh    ⿰⿰⿰⿰石造石造石造石造    062062062062    表示拒绝表示拒绝表示拒绝表示拒绝    

05699056990569905699    G_CYY01087G_CYY01087G_CYY01087G_CYY01087    rinrinrinrin    iiii    ⿰⿰⿰⿰石寅石寅石寅石寅    423423423423    石石石石头头头头    

05975059750597505975    G_CYY01145G_CYY01145G_CYY01145G_CYY01145    foengxfoengxfoengxfoengx    jjjj    ⿱⿱⿱⿱⺮⺮⺮⺮火火火火    159159159159    猛猛猛猛((((火火火火););););旺旺旺旺

((((火火火火) ) ) )     

05982059820598205982    G_CYY01149G_CYY01149G_CYY01149G_CYY01149    mbaetmbaetmbaetmbaet    kkkk    ⿱⿱⿱⿱⺮⺮⺮⺮北北北北    312312312312    量米量米量米量米筒筒筒筒;;;;筒筒筒筒    

06040060400604006040    G_CYY01166G_CYY01166G_CYY01166G_CYY01166    mbaengqmbaengqmbaengqmbaengq    llll    ⿱⿱⿱⿱⺮⺮⺮⺮朋朋朋朋    311311311311    大大大大竹筒竹筒竹筒竹筒    

06152061520615206152    G_CYY01188G_CYY01188G_CYY01188G_CYY01188    etetetet    mmmm    ⿰⿰⿰⿰米乙米乙米乙米乙    148148148148    蕉叶糍粑蕉叶糍粑蕉叶糍粑蕉叶糍粑    

06154061540615406154    G_WZ101128G_WZ101128G_WZ101128G_WZ101128    byazbyazbyazbyaz    nnnn    ⿰⿰⿰⿰米米米米八八八八    041041041041    涂污涂污涂污涂污    

06170061700617006170    G_CYY01191G_CYY01191G_CYY01191G_CYY01191    bwnhbwnhbwnhbwnh    oooo    ⿰⿰⿰⿰米米米米本本本本    038038038038    粪粪粪粪;;;;肥料肥料肥料肥料    

06181061810618106181    G_CYY01196G_CYY01196G_CYY01196G_CYY01196    haeuxhaeuxhaeuxhaeux    pppp    ⿰⿰⿰⿰米后米后米后米后    239239239239    谷物谷物谷物谷物;;;;米米米米饭饭饭饭    

06203062030620306203    G_CYY01200G_CYY01200G_CYY01200G_CYY01200    haeuxhaeuxhaeuxhaeux    qqqq    ⿰⿰⿰⿰米米米米厚厚厚厚    239239239239    谷物谷物谷物谷物;;;;米米米米饭饭饭饭    

06539065390653906539    G_CYY01217G_CYY01217G_CYY01217G_CYY01217    laenglaenglaenglaeng    rrrr    ⿱⿱⿱⿱罒罒罒罒方方方方    270270270270    背背背背后后后后;;;;后面后面后面后面    



06853068530685306853    G_CYY01234G_CYY01234G_CYY01234G_CYY01234    baegbaegbaegbaeg    ssss    ⿱⿱⿱⿱艹艹艹艹卜卜卜卜    006006006006    ((((萝萝萝萝))))卜卜卜卜    

06878068780687806878    G_WZ101345G_WZ101345G_WZ101345G_WZ101345    vaiqvaiqvaiqvaiq    tttt    ⿱⿱⿱⿱艹外艹外艹外艹外    481481481481    棉花棉花棉花棉花    

06883068830688306883    G_BK101351G_BK101351G_BK101351G_BK101351    foedfoedfoedfoed    uuuu    ⿱⿱⿱⿱艹艹艹艹发发发发    159159159159    用作用作用作用作绿肥的绿肥的绿肥的绿肥的

嫩树叶嫩树叶嫩树叶嫩树叶    

07083070830708307083    G_BK101418G_BK101418G_BK101418G_BK101418    mbinjmbinjmbinjmbinj    vvvv    ⿱⿱⿱⿱艹宾艹宾艹宾艹宾    317317317317    草席草席草席草席    

07314073140731407314    G_CYG_CYG_CYG_CYY01295Y01295Y01295Y01295    vauzvauzvauzvauz    wwww    ⿰⿰⿰⿰虫化虫化虫化虫化    485485485485    前面加前面加前面加前面加""""xxxx",",",",

义为义为义为义为蝙蝠蝙蝠蝙蝠蝙蝠    

07328073280732807328    G_BK101471G_BK101471G_BK101471G_BK101471    doengzdoengzdoengzdoengz    yyyy    ⿰⿰⿰⿰虫东虫东虫东虫东    132132132132    虹虹虹虹    

07331073310733107331    G_CYY01297G_CYY01297G_CYY01297G_CYY01297    raeuraeuraeuraeu    zzzz    ⿰⿰⿰⿰虫虫虫虫头头头头    102102102102    头头头头虱虱虱虱    

07340073400734007340    G_CH301477G_CH301477G_CH301477G_CH301477    danghdanghdanghdangh    {{{{    ⿰⿰⿰⿰虫当虫当虫当虫当    110110110110    蛇蛇蛇蛇    

07362073620736207362    G_CH101484G_CH101484G_CH101484G_CH101484    vauzvauzvauzvauz    ||||    ⿰⿰⿰⿰虫虫虫虫劳劳劳劳    485485485485    前面加前面加前面加前面加““““xxxx”，，，，

义为义为义为义为蝙蝠蝙蝠蝙蝠蝙蝠    

07392073920739207392    G_BK101497G_BK101497G_BK101497G_BK101497    sousousousou    }}}}    ⿰⿰⿰⿰虫修虫修虫修虫修    469469469469    前面加前面加前面加前面加““““~~~~””””，，，，

义为义为义为义为蟾蜍蟾蜍蟾蜍蟾蜍    

07507075070750707507    G_WZG_WZG_WZG_WZ101523101523101523101523    daehdaehdaehdaeh    ����    ⿰⿰⿰⿰衤弟衤弟衤弟衤弟    094094094094    袋袋袋袋    

07773077730777307773    G_CYY01339G_CYY01339G_CYY01339G_CYY01339    nyienghnyienghnyienghnyiengh    ����    ⿰⿰⿰⿰讠讠讠讠良良良良    276276276276    丢丢丢丢下下下下    

07805078050780507805    G_BK101664G_BK101664G_BK101664G_BK101664    gojgojgojgoj    ����    ⿰⿰⿰⿰讠哥讠哥讠哥讠哥    201201201201    (1) (1) (1) (1) 故事故事故事故事        

08087080870808708087    G_CYY01351G_CYY01351G_CYY01351G_CYY01351    iujiujiujiuj    ����    ⿰⿰⿰⿰足要足要足要足要    265265265265    踮踮踮踮    

08148081480814808148    G_CYY01358G_CYY01358G_CYY01358G_CYY01358    gutgutgutgut    ����    ⿰⿰⿰⿰身曲身曲身曲身曲    210210210210    后面加后面加后面加后面加""""����", ", ", ", 

义为义为义为义为蜷蜷蜷蜷曲曲曲曲    

08260082600826008260    G_CH101863G_CH101863G_CH101863G_CH101863    sangzsangzsangzsangz    ����    ⿰⿰⿰⿰车车车车桑桑桑桑    448448448448    辕辕辕辕    

08433084330843308433    G_CYY01377G_CYY01377G_CYY01377G_CYY01377    lawzlawzlawzlawz    ����    ⿰⿰⿰⿰力力力力阝阝阝阝    280280280280    (1)(1)(1)(1)哪哪哪哪    

08978089780897808978    G_CYY01403G_CYY01403G_CYY01403G_CYY01403    hoengqhoengqhoengqhoengq    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门工工工工    253253253253    (1)(1)(1)(1)空闲空闲空闲空闲    

08979089790897908979    G_CYY01404G_CYY01404G_CYY01404G_CYY01404    gyanggyanggyanggyang    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门上上上上    225225225225    (1)(1)(1)(1)中中中中间间间间    

08987089870898708987    G_CYY01410G_CYY01410G_CYY01410G_CYY01410    gyaemxgyaemxgyaemxgyaemx    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门今今今今    220220220220    形容形容形容形容词之后词之后词之后词之后

附加成分附加成分附加成分附加成分    

08988089880898808988    G_CYY01412G_CYY01412G_CYY01412G_CYY01412    ndingndingndingnding    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门火火火火    359359359359    红红红红((((色色色色))))    



08994089940899408994    G_CH202202G_CH202202G_CH202202G_CH202202    gougougougou    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门可可可可    205205205205    弯弯弯弯    

09007090070900709007    G_CH302206G_CH302206G_CH302206G_CH302206    gyoengqgyoengqgyoengqgyoengq    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门众众众众    228228228228    ((((1)()1)()1)()1)()邦邦邦邦;();();();()

群群群群;();();();()伙伙伙伙    

09019090190901909019    G_CYY01427G_CYY01427G_CYY01427G_CYY01427    heuheuheuheu    ����    ⿵⿵⿵⿵门门门门青青青青    250250250250    青青青青((((色色色色))))    

09409094090940909409    G_CYY01462G_CYY01462G_CYY01462G_CYY01462    laemzlaemzlaemzlaemz    ����    ⿺⿺⿺⿺风林风林风林风林    269269269269    前面加前面加前面加前面加""""����""""

义为义为义为义为呕吐呕吐呕吐呕吐    

09420094200942009420    G_CYY00057G_CYY00057G_CYY00057G_CYY00057    feifeifeifei    ����    ⿹⿹⿹⿹飞去飞去飞去飞去    156156156156    单据单据单据单据    

09195091950919509195    G_CYY01450G_CYY01450G_CYY01450G_CYY01450    heuheuheuheu    ����    ⿰⿰⿰⿰青巧青巧青巧青巧    250250250250    青青青青((((色色色色))))    

09613096130961309613    G_CYY01464G_CYY01464G_CYY01464G_CYY01464    vaqvaqvaqvaq    ����    ⿰⿰⿰⿰马夸马夸马夸马夸    484484484484    裤裤裤裤子子子子    

09689096890968909689    G_HC102543G_HC102543G_HC102543G_HC102543    ndokndokndokndok    ����    ⿰⿰⿰⿰骨谷骨谷骨谷骨谷    362362362362    骨骨骨骨头头头头    

10461104611046110461    G_G_G_G_CH102974CH102974CH102974CH102974    heujheujheujheuj    ����    ⿰⿰⿰⿰齿牙齿牙齿牙齿牙    251251251251    牙齿牙齿牙齿牙齿    

10510105101051010510    G_CYY00487G_CYY00487G_CYY00487G_CYY00487    luengluengluenglueng    ����    ⿱⿱⿱⿱龙龙龙龙大大大大    296296296296    大大大大;;;;宏宏宏宏大大大大    

    

    

    

    

    



00023 G_CYY00008 ngeng � ⿱不中 375 侧

00127 G_CYY00040 aet � ⿰乙土 002 堵塞

00148 G_CYY00021 laj � ⿱天下 275 下

00151 G_CYY00060 mbwn 󴛝 ⿱天云 332 天

�������	


���
���



00222 G_WZ100034 gauq � ⿱人干 180 护理

00247 G_CH100039 doih 󴌽 ⿰亻对 133 伙伴;同

伴 

00249 G_BK100040 dungh 󴑔 ⿰亻动 143 互相[放

在动词前作词头用] 

�������	
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00277 G_CH100045 nden 	 ⿰亻连 356 近旁

00280 G_CH100044 laux 󵒦 ⿰亻劳 279 大

00332 G_CH300062 ndiep � ⿰亻爱 358 爱;疼

爱;惦念 

00552 G_CYY00132 laj 󵑉 ⿰冫剌 275 后面
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���



加"
",义为(1) 身世;隐私 

00694 G_CYY00142 rengz � ⿰力良 419 (1)

力，力气；力量(2) 妒忌 

00964 G_CYY00157 mieng 󵠩 ⿰口亡 326 发誓

�������	
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00973 G_CH200181 coengz 󳸦 ⿰口从 082 后面

加"𠼬",义为商量 

00985 G_CYY00163 beag � ⿰口北 006 累;喘大

气 

00996 G_CYY00164 nyaemq � ⿰口兰 389 尝

01013 G_CYY00171 senx � ⿰口先 456 动词之后

�������	
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附加成分 

01018 G_CYY00165 ndaej � ⿱口礼 349 得;得

到;获得;能 

01019 G_CYY00166 ndaej � ⿱礼口 349 得;得

到;获得;能 

�������	
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01040 G_WZ100195 cawz � ⿰口时 065 时期；季

节 

01088 G_WZ100202 cij � ⿰口知 074 后面加"

假"义为假装 

01098 G_CYY00176 daej � ⿰口底 094 哭

01372 G_CYY00193 aet � ⿰土乙 002 堵塞
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01394 G_CYY00207 bo � ⿰土夫 027 山坡;土山

01406 G_CYY00219 vax � ⿰土片 485 瓦

01426 G_CYY00236 lengq 󵔃 ⿰土另 282 处;处所

�������	
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01433 G_CYY00244 doengh � ⿰土冬 131 田垌;

田野 

01443 G_CH100256 faq � ⿰土发 155 ()扇(门);

()堵(墙) 

01453 G_CYY00262 dieh � ⿱地土 118 地方;土

地. 

01459 G_CYY00265 ngut   ⿰土曲 380 后面加"

�������	
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墺"义为(1)耍脾气不理人 

01481 G_CYY00284 caemz ! ⿰土寻 051 玩

01483 G_CYY00286 naz " ⿱那土 348 田

01507 G_CYY00313 reih # ⿱利土 418 畲地
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01511 G_CYY00314 hangh 󵂓 ⿰土亨 243 圩日;集

市 

01553 G_CYY00344 fai % ⿰土非 153 水坝

01556 G_CYY00350 maeuq 󵟋 ⿰土周 305 蹲

�������	
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01603 G_CYY00382 fai ' ⿱派土 153 水坝

01665 G_CYY00428 buenz ( ⿰土盘 035 培(土)

01695 G_CYY00450 daengj ) ⿰土等 098 竖
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01704 G_CYY00457 u * ⿰土窝 476 小坑

01732 G_CYY00464 moh + ⿰土墓 330 墓

01816 G_CYY00482 hung 󵊎 ⿱大中 259 大
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01886 G_CYY00495 yah - ⿰女下 499 妻子；老

婆 

01904 G_CYY00499 nouq . ⿰女牛 386 (1)奶;乳

(2)乳房 
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01927 G_CYY00501 meh / ⿰女米 306 妻子

01978 G_CYY00504 mbwk 0 ⿰女畐 322 女性

02106 G_CYY00511 yot 1 ⿰孑兑 510 纺纱

02129 G_BK100348 fouq 󴙤 ⿱宀夫 161 富裕
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02291 G_CYY00527 nyaeq 3 ⿱内小 391 前面

加"/",义为小老婆 

02293 G_CYY00528 noix 4 ⿱少内 385 少

02527 G_WZ100413 ut 5 ⿰山屋 477 弯
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02540 G_CYY00641 sang 6 ⿰山桑 447 高

02572 G_CYY00651 ndoi 7 ⿱山雷 361 土地;岭

02651 G_CYY00661 mbuk 󵧂 ⿰巾卜 322 襁褓

02655 G_CYY00662 mauh 9 ⿰巾毛 309 帽
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02937 G_CH100512 veiq : ⿰忄韦 486 辜负

02973 G_CH300522 yaez ; ⿰忄齐 499 不好

03040 G_CH200535 nanq < ⿱难心 347 (1)估计;
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酌量 

03414 G_CYY00710 mo 󵪇 ⿰扌磨 328 摸;摸索

03629 G_CH200640 deih 󴆿 ⿰日对 118 频繁;密
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03705 G_BK100650 cun 󳼉 ⿱日寸 089 春

03733 G_CYY00717 daengz @ ⿰月十 100 到

03738 G_CYY00718 ywenq A ⿰月云 512 腻

03742 G_CYY00719 heu 󵆠 ⿰月夭 250 青(色)
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03847 G_CYY00741 ieng 󵋩 ⿰木向 262 植物或果

实的浆 

03848 G_CH200689 sak D ⿰木杀 446 杵

03854 G_CYY00743 ndoengz E ⿰木农 361 茂盛

03910 G_CYY00760 sej F ⿰木舍 454 骨架;骨子
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03964 G_BK100716 yienq G ⿰木宪 506 一种木

树 

03970 G_CYY00775 faex H ⿰木费 152 木

03989 G_CYY00777 oen I ⿰木恩 400 荆棘
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����
���



04092 G_CYY00792 goux � ⿰木舅 204 乌桕

04198 G_CYY00800 ce 󳱸 ⿱此且 065 (1)留;留下

(2)遗留 

04286 G_CYY00806 fwed � ⿺毛勿 163 翅膀
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04373 G_CH200781 get � ⿰氵节 188 溅

04389 G_CYY00829 dang � ⿰氵当 109 汤水

04397 G_BK100791 nyoemx � ⿰氵严 397 浸
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04404 G_CYY00839 mboen � ⿰氵闷 318 潜(水)

04409 G_CYY00838 mboq 	 ⿰氵呇 321 泉

04441 G_CH200801 danh 
 ⿰氵单 112 涌;冒
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04482 G_CYY00855 doemq � ⿰氵畓 130 塌;倒

塌;坍塌 

04559 G_CYY00875 manh � ⿰氵蛮 309 辣

04699 G_CYY00889 ndat 
 ⿰火达 354 螫

04767 G_CH100857 dangq 󴄉 ⿰火党 111 烫
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04772 G_CYY00895 ngaih � ⿰火爱 370 艾绒

04947 G_CYY00912 ma 󵜸 ⿰犭么 302 狗

04953 G_CYY00915 ninz � ⿰犭民 383 睡觉
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04993 G_CYY00922 bangh � ⿰犭旁 013 狸

05001 G_CYY00924 nyaen � ⿰犭寅 389 野狸;小

野兽的总称 

05284 G_BK100968 rok � ⿸疒乐 428 (1) 天花

(2) 痘 
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05346 G_CYY00976 gau 󴣘 ⿰白考 180 白(色)

05470 G_CH200995 raen � ⿰目仑 407 见

05564 G_CYY00994 cien 󳴖 ⿰石千 071 砖

05565 G_CYY00995 muh 󵬸 ⿰石么 334 (1)磨子
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05577 G_CYY01002 hin 󵇅 ⿰石夭 252 石.

05584 G_CYY01008 fiengh 󴘈 ⿰石方 158 半个;

半边;半块 

05598 G_CH101021 naek � ⿰石业 341 (1) 重
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05599 G_CYY01019 ranx � ⿰石兰 414 磐(石)

05617 G_HC201026 duix 󴐮 ⿰石朵 142 碗.

05628 G_CYY01039 ndau � ⿰石劳 355 星;星星

05648 G_CYY01049 raeb � ⿰石罗 405 (在砥上)
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精磨(剃刀、刨刀等) 

05687 G_CYY01075 cauh   ⿰石造 062 表示拒绝

05699 G_CYY01087 rin ! ⿰石寅 423 石头

05975 G_CYY01145 foengx 󴘲 ⿱⺮火 159 猛
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(火);旺(火) 

05982 G_CYY01149 mbaet # ⿱⺮北 312 量米筒;

筒 

06040 G_CYY01166 mbaengq 󵡫 ⿱⺮朋 311 大竹

筒 

06152 G_CYY01188 et 󴓄 ⿰米乙 148 蕉叶糍粑
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06154 G_WZ101128 byaz & ⿰米八 041 涂污

06170 G_CYY01191 bwnh ' ⿰米本 038 粪;肥料

06181 G_CYY01196 haeux 󵀍 ⿰米后 239 谷物;米

饭 
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06203 G_CYY01200 haeux ) ⿰米厚 239 谷物;米

饭 

06539 G_CYY01217 laeng 󵎥 ⿱罒方 270 背后;后

面 

06853 G_CYY01234 baeg + ⿱艹卜 006 (萝)卜
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06878 G_WZ101345 vaiq , ⿱艹外 481 棉花

06883 G_BK101351 foed - ⿱艹发 159 用作绿肥

的嫩树叶 

07083 G_BK101418 mbinj . ⿱艹宾 317 草席

07314 G_CYY01295 vauz / ⿰虫化 485 前面

加"0",义为蝙蝠 
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07328 G_BK101471 doengz 󴌬 ⿰虫东 132 虹

07331 G_CYY01297 raeu 2 ⿰虫头 102 头虱

07340 G_CH301477 dangh 3 ⿰虫当 110 蛇

07362 G_CH101484 vauz 4 ⿰虫劳 485 前面加
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“0”，义为蝙蝠 

07392 G_BK101497 sou 5 ⿰虫修 469 前面加

“𧋄”，义为蟾蜍 

07507 G_WZ101523 daeh 7 ⿰衤弟 094 袋

07773 G_CYY01339 nyiengh 󵑽 ⿰讠良 276 丢下
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07805 G_BK101664 goj 󴭅 ⿰讠哥 201 (1) 故事

08087 G_CYY01351 iuj : ⿰足要 265 踮

08148 G_CYY01358 gut ; ⿰身曲 210 后面

加"<", 义为蜷曲 
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08260 G_CH101863 sangz = ⿰车桑 448 辕

08433 G_CYY01377 lawz > ⿰力阝 280 (1)哪

08978 G_CYY01403 hoengq ? ⿵门工 253 (1)空
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闲 

08979 G_CYY01404 gyang @ ⿵门上 225 (1)中间

08987 G_CYY01410 gyaemx A ⿵门今 220 形容词

之后附加成分 
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08988 G_CYY01412 nding B ⿵门火 359 红(色)

08994 G_CH202202 gou C ⿵门可 205 弯

09007 G_CH302206 gyoengq D ⿵门众 228 (1)()

邦;()群;()伙 
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09019 G_CYY01427 heu E ⿵门青 250 青(色)

09409 G_CYY01462 laemz F ⿺风林 269 前面

加"G"义为呕吐 

09420 G_CYY00057 fei H ⿹飞去 156 单据
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09195 G_CYY01450 heu I ⿰青巧 250 青(色)

09613 G_CYY01464 vaq J ⿰马夸 484 裤子

09689 G_HC102543 ndok K ⿰骨谷 362 骨头

10461 G_CH102974 heuj L ⿰齿牙 251 牙齿
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10510 G_CYY00487 lueng 󵚇 ⿱龙大 296 大;宏大
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	IRG N1528
	Appendix


Ext D No	G source	Zhuang reading	IDS	Page	Chinese gloss
00023	G_CYY00008	ngeng	⿱不中	375	侧
00127	G_CYY00040	aet	⿰乙土	002	堵塞
00148	G_CYY00021	laj	⿱天下	275	下
00151	G_CYY00060	mbwn	⿱天云	332	天
00222	G_WZ100034	gauq	⿱人干	180	护理
00247	G_CH100039	doih	⿰亻对	133	伙伴;同伴
00249	G_BK100040	dungh	⿰亻动	143	 互相[放在动词前作词头用]
00277	G_CH100045	nden	⿰亻连	356	近旁
00280	G_CH100044	laux	⿰亻劳	279	 大
00332	G_CH300062	ndiep	⿰亻爱	358	爱;疼爱;惦念
00552	G_CYY00132	laj	⿰冫剌	275	后面加"󵶟",义为(1) 身世;隐私
00694	G_CYY00142	rengz	⿰力良	419	(1) 力，力气；力量(2) 妒忌
00964	G_CYY00157	mieng	⿰口亡	326	发誓
00973	G_CH200181	coengz	⿰口从	082	后面加"𠼬",义为商量
00985	G_CYY00163	beag	⿰口北	006	累;喘大气
00996	G_CYY00164	nyaemq	⿰口兰	389	尝
01013	G_CYY00171	senx	⿰口先	456	动词之后附加成分
01018	G_CYY00165	ndaej	⿱口礼	349	得;得到;获得;能
01019	G_CYY00166	ndaej	⿱礼口	349	得;得到;获得;能
01040	G_WZ100195	cawz	⿰口时	065	时期；季节
01088	G_WZ100202	cij	⿰口知	074	后面加"假"义为假装
01098	G_CYY00176	daej	⿰口底	094	 哭
01372	G_CYY00193	aet	⿰土乙	002	 堵塞
01394	G_CYY00207	bo	⿰土夫	027	山坡;土山
01406	G_CYY00219	vax	⿰土片	485	 瓦
01426	G_CYY00236	lengq	⿰土另	282	处;处所
01433	G_CYY00244	doengh	⿰土冬	131	田垌;田野
01443	G_CH100256	faq	⿰土发	155	()扇(门);()堵(墙)
01453	G_CYY00262	dieh	⿱地土	118	地方;土地.
01459	G_CYY00265	ngut	⿰土曲	380	后面加"墺"义为(1)耍脾气不理人
01481	G_CYY00284	caemz	⿰土寻	051	玩
01483	G_CYY00286	naz	⿱那土	348	田
01507	G_CYY00313	reih	⿱利土	418	 畲地
01511	G_CYY00314	hangh	⿰土亨	243	 圩日;集市
01553	G_CYY00344	fai	⿰土非	153	 水坝
01556	G_CYY00350	maeuq	⿰土周	305	蹲
01603	G_CYY00382	fai	⿱派土	153	 水坝
01665	G_CYY00428	buenz	⿰土盘	035	培(土)
01695	G_CYY00450	daengj	⿰土等	098	  竖
01704	G_CYY00457	u	⿰土窝	476	小坑
01732	G_CYY00464	moh	⿰土墓	330	 墓
01816	G_CYY00482	hung	⿱大中	259	大
01886	G_CYY00495	yah	⿰女下	499	妻子；老婆
01904	G_CYY00499	nouq	⿰女牛	386	(1)奶;乳(2)乳房
01927	G_CYY00501	meh	⿰女米	306	妻子
01978	G_CYY00504	mbwk	⿰女畐	322	女性
02106	G_CYY00511	yot	⿰孑兑	510	纺纱
02129	G_BK100348	fouq	⿱宀夫	161	 富裕
02291	G_CYY00527	nyaeq	⿱内小	391	前面加"󵟑",义为小老婆
02293	G_CYY00528	noix	⿱少内	385	少
02527	G_WZ100413	ut	⿰山屋	477	 弯
02540	G_CYY00641	sang	⿰山桑	447	 高
02572	G_CYY00651	ndoi	⿱山雷	361	土地;岭
02651	G_CYY00661	mbuk	⿰巾卜	322	  襁褓
02655	G_CYY00662	mauh	⿰巾毛	309	帽
02937	G_CH100512	veiq	⿰忄韦	486	 辜负
02973	G_CH300522	yaez	⿰忄齐	499	 不好
03040	G_CH200535	nanq	⿱难心	347	(1)估计;酌量
03414	G_CYY00710	mo	⿰扌磨	328	摸;摸索
03629	G_CH200640	deih	⿰日对	118	 频繁;密
03705	G_BK100650	cun	⿱日寸	089	春
03733	G_CYY00717	daengz	⿰月十	100	到
03738	G_CYY00718	ywenq	⿰月云	512	 腻
03742	G_CYY00719	heu	⿰月夭	250	青(色)
03847	G_CYY00741	ieng	⿰木向	262	 植物或果实的浆
03848	G_CH200689	sak	⿰木杀	446	 杵
03854	G_CYY00743	ndoengz	⿰木农	361	茂盛
03910	G_CYY00760	sej	⿰木舍	454	骨架;骨子
03964	G_BK100716	yienq	⿰木宪	506	一种木树
03970	G_CYY00775	faex	⿰木费	152	木
03989	G_CYY00777	oen	⿰木恩	400	荆棘
04092	G_CYY00792	goux	⿰木舅	204	 乌桕
04198	G_CYY00800	ce	⿱此且	065	(1)留;留下(2)遗留
04286	G_CYY00806	fwed	⿺毛勿	163	 翅膀
04373	G_CH200781	get	⿰氵节	188	 溅
04389	G_CYY00829	dang	⿰氵当	109	 汤水
04397	G_BK100791	nyoemx	⿰氵严	397	浸
04404	G_CYY00839	mboen	⿰氵闷	318	 潜(水)
04409	G_CYY00838	mboq	⿰氵呇	321	泉
04441	G_CH200801	danh	⿰氵单	112	 涌;冒
04482	G_CYY00855	doemq	⿰氵畓	130	 塌;倒塌;坍塌
04559	G_CYY00875	manh	⿰氵蛮	309	辣
04699	G_CYY00889	ndat	⿰火达	354	螫
04767	G_CH100857	dangq	⿰火党	111	 烫
04772	G_CYY00895	ngaih	⿰火爱	370	 艾绒
04947	G_CYY00912	ma	⿰犭么	302	狗
04953	G_CYY00915	ninz	⿰犭民	383	睡觉
04993	G_CYY00922	bangh	⿰犭旁	013	狸
05001	G_CYY00924	nyaen	⿰犭寅	389	野狸;小野兽的总称
05284	G_BK100968	rok	⿸疒乐	428	(1) 天花(2) 痘
05346	G_CYY00976	gau	⿰白考	180	 白(色)
05470	G_CH200995	raen	⿰目仑	407	 见
05564	G_CYY00994	cien	⿰石千	071	  砖
05565	G_CYY00995	muh	⿰石么	334	(1)磨子
05577	G_CYY01002	hin	⿰石夭	252	石.
05584	G_CYY01008	fiengh	⿰石方	158	  半个;半边;半块
05598	G_CH101021	naek	⿰石业	341	(1) 重
05599	G_CYY01019	ranx	⿰石兰	414	 磐(石)
05617	G_HC201026	duix	⿰石朵	142	碗.
05628	G_CYY01039	ndau	⿰石劳	355	星;星星
05648	G_CYY01049	raeb	⿰石罗	405	(在砥上) 精磨(剃刀、刨刀等)
05687	G_CYY01075	cauh	⿰石造	062	表示拒绝
05699	G_CYY01087	rin	⿰石寅	423	 石头
05975	G_CYY01145	foengx	⿱⺮火	159	 猛(火);旺(火) 
05982	G_CYY01149	mbaet	⿱⺮北	312	量米筒;筒
06040	G_CYY01166	mbaengq	⿱⺮朋	311	大竹筒
06152	G_CYY01188	et	⿰米乙	148	 蕉叶糍粑
06154	G_WZ101128	byaz	⿰米八	041	涂污
06170	G_CYY01191	bwnh	⿰米本	038	粪;肥料
06181	G_CYY01196	haeux	⿰米后	239	谷物;米饭
06203	G_CYY01200	haeux	⿰米厚	239	谷物;米饭
06539	G_CYY01217	laeng	⿱罒方	270	背后;后面
06853	G_CYY01234	baeg	⿱艹卜	006	(萝)卜
06878	G_WZ101345	vaiq	⿱艹外	481	 棉花
06883	G_BK101351	foed	⿱艹发	159	 用作绿肥的嫩树叶
07083	G_BK101418	mbinj	⿱艹宾	317	草席
07314	G_CYY01295	vauz	⿰虫化	485	 前面加"󴱴",义为蝙蝠
07328	G_BK101471	doengz	⿰虫东	132	 虹
07331	G_CYY01297	raeu	⿰虫头	102	头虱
07340	G_CH301477	dangh	⿰虫当	110	蛇
07362	G_CH101484	vauz	⿰虫劳	485	 前面加“󴱴”，义为蝙蝠
07392	G_BK101497	sou	⿰虫修	469	 前面加“𧋄”，义为蟾蜍
07507	G_WZ101523	daeh	⿰衤弟	094	 袋
07773	G_CYY01339	nyiengh	⿰讠良	276	丢下
07805	G_BK101664	goj	⿰讠哥	201	(1) 故事 
08087	G_CYY01351	iuj	⿰足要	265	踮
08148	G_CYY01358	gut	⿰身曲	210	 后面加"󴰨", 义为蜷曲
08260	G_CH101863	sangz	⿰车桑	448	 辕
08433	G_CYY01377	lawz	⿰力阝	280	(1)哪
08978	G_CYY01403	hoengq	⿵门工	253	(1)空闲
08979	G_CYY01404	gyang	⿵门上	225	(1)中间
08987	G_CYY01410	gyaemx	⿵门今	220	  形容词之后附加成分
08988	G_CYY01412	nding	⿵门火	359	红(色)
08994	G_CH202202	gou	⿵门可	205	 弯
09007	G_CH302206	gyoengq	⿵门众	228	(1)()邦;()群;()伙
09019	G_CYY01427	heu	⿵门青	250	青(色)
09409	G_CYY01462	laemz	⿺风林	269	前面加"󵭨"义为呕吐
09420	G_CYY00057	fei	⿹飞去	156	单据
09195	G_CYY01450	heu	⿰青巧	250	青(色)
09613	G_CYY01464	vaq	⿰马夸	484	 裤子
09689	G_HC102543	ndok	⿰骨谷	362	骨头
10461	G_CH102974	heuj	⿰齿牙	251	牙齿
10510	G_CYY00487	lueng	⿱龙大	296	大;宏大


